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Ekskursionsudvalget i DOF København arrangerede senest tur til Skotland i 1989, hvor en gruppe 
på 14 inkl. turlederen var på en rundtur med en afstikker fra hovedlandet til Orkneyøerne. 
 
En ny ekskursion til Skotland har været på tale nogle år og i dagene 26. juni til 4. juli 2004 var 21 
deltagere, turleder og lokal guide på en rundtur primært i den østlige del af Skotland. På hele turen 
stod Graham vores utroligt hjælpsomme chauffør for fremragende og sikker transport. 
 
På turen blev mange forskellige biotoper besøgt, således at Skotlands mangfoldighed 
landskabsmæssigt blev oplevet. De store skove, højlandets fjeldområder, lavlandets moser og heder, 
øer med fuglefjelde, rivende floder og vandløb samt mange søer blev besøgt. 
 
Der blev på turen også mulighed for at se nogle af Skotlands historiske steder, der som f.eks. 
Killiecrankie samtidig var en fremragende fuglelokalitet. En sightseeing i silende regn blev det også 
til på turens første dag, nogle valgte her shopping andre at besøge Edinburgh Castle og atter andre 
at tage på fuglekik i parken ved Princes Street.    
 
Et besøg på et destilleri hvor der, udover at se produktionsanlægget og indsnuse lidt af ”englenes 
andel” af den til lagring hensatte whisky samt at få en god dram, også var rig mulighed for 
fugleoplevelser i den mere end 20 tønder land store park anlagt for mere end 100 år siden, blev det 
også til. 
 
En og anden fik vist også en souvenir med hjem fra virksomhedsbesøget i Rothes. 
 
 
Tak til alle ikke mindst Russell vor skotske guide og Graham vor uforlignelige chauffør for 
medvirken til en god Skotlands tur sommeren 2004. 
 
 
Morten Leisvig 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



SKOTLAND – lokaliteter og overnatningssteder 
                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  1. Edinburgh   
  2. Musselburgh Lagoons  
  3. North Berwick (Marine Hotel)  14. Loch Morlach 
  4. Bass Rock  15. Cairngorm Mountains/Cairn Lochan 
  5. Aberlady Bay  16. Nethy Bridge (Nethybrige Hotel, The Heatherbrae)/River Nethy 
  6. Vane Farm/Loch Leven  17. Rothes/Glen Grant 
  7. Crail (Denburn B&B, Hazelton B&B, Felcraig B&B, Golf Hotel) 18. Spey Bay/River Spey 
  8. Isle of May  19. Loch Indorb 
  9. Sct. Andrews/Eden Estuary  20. Killiecrankie 
10. Craigellachie  21. Loch Na Craige 
11. Loch Vaa  22. Amulree/Glen Quai 
12. Abernethy Forest  23. Dunkel (Royal Dunkel Hotel)/River Tay 
13. Loch Pityoulish  24. Loch of the Lowes 
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Kort Dagbog 
 
 
260604 – lørdag 
 
Vi mødtes i Kastrup kl. 9.15 ved pult 97 i Terminal 2 for gruppe check-in til Edinburgh med British 
Midland. Planmæssig afgang og ankomst lokal tid Edinburgh kl. 12.10. Piloten var taget fra 
Edinburgh tidligt om morgenen i godt vejr, men måtte kort før landing meddele at regnen nu 
styrtede ned over byen. Vejrmeldingen fra DMI syntes at være korrekt, den havde lovet regn de 
næste 6 dage. 
 
Vi fandt hurtigt Russell vor skotske guide og efter kort tid i lufthavnen var bussen, vi skulle have 
med på hele turen ved god hjælp af Graham vor chauffør, pakket. 
 
Første stop var på Princes Street i Edinburgh, hvor vi blev sat af i silende regn og havde et par timer 
til sightseeing, shopping m.m. 
 
Efter denne våde oplevelse på egen hånd, kørte vi samtidig med at regnen stilnede af videre til vort 
første egentlige fugle lokalitet Musselburgh Lagoons et område der egentligt er anlagt som depot 
for flyveaske fra Cockenzie Elkraftsværk, men efterfølgende har vist sig som en fremragende 
lokalitet for vadefugle, andefugle og måger. Vi tilbragte en times tid i området inden vi kørte til 
Marine Hotel i North Berwick hvor vi skulle tilbringe 2 nætter. Hotellet, der kunne nærmest 
sammenlignes med en herregård, lå omgivet af golfbaner ganske tæt ved kysten, så her var god 
mulighed for ture langs stranden med fine OBS muligheder. 
 
Efter aftensmaden, som vi indtog kl. 19.30 på en italiensk restaurant i byen, kørte vi den korte vej til 
hotellet og resten af aftenen var fri til hvad hver især lystede, de fleste tørnede dog ind. Det havde 
for nogle været en lang dag. 
 
270604 – søndag 
 
Morgenmad på hotellet kl. 8 til 9, så mange havde været tidligt oppe og en tur til stranden. Kl. 9.15 
afgang til North Berwick havn hvorfra vi skulle sejle til Bass Rock, som huser en af verdens største 
sule kolonier. Det blev dog en kort fornøjelse, båden lystrede ikke roret, fra borde igen – dette 
gentog sig et par gange hvorefter det blev konstateret, at roret havde mistet to af tre bolte, der holdt 
det sammen. Turen blev udskudt til efter frokost, som vi fik i cafeen i Scottish Seabird Center, der 
var i øvrigt meget fine OBS muligheder ved havnen, så ventetiden var ikke spildt. 
 
Kl. 12.30 var båden klar og i strålende sol og ingen vind nød vi den 1½ time lange tur til og rundt 
om Bass Rock. 
 
Derefter kørte vi til Aberlady Bay, et af de lokale myndigheder på eget initiativ fredet naturområde 
hvorigennem blandt andet løber en flod, hvis udløb over nogle kilometer er kraftigt påvirket af 
tidevandet, hvilket giver store områder med mulighed for vadefugle, ænder og måger, men også 
mange pattedyr ses i området ligesom mange småfugle er at finde i overdrevsområder og skovagtige 
lunde. De 2½ time vi tilbragte i området bød på et par regnbyger, men det var ment at finde ly. 
 
Aftensmaden fik kl. 18.30 vi på en restaurant uden for byen, hvor vi havde ”biblioteket” for os selv. 
Det var her nogle vovede det og valgte Haggis den skotske nationalret, der i ikke skotske kredse har 
et ufortjent dårligt ry. En ganske velsmagende spise. Resten af aftenen til fri disposition. 
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280604 – mandag 
 
Efter morgenmad og pakning af bussen kørte vi kl. 9 rundt Edinburgh og via Firth Bridge over Firth 
of Forth til Loch Leven, hvor vi besøgte det 230 hektar store RSPB reservat Vane Farm, der er et 
internationalt betydningsfulgt yngle- og raste- og overvintringsområde for andefugle. Vi nød 
fuglene fra de tre skjul velplaceret i moseområdet samt den fantastiske udsigt over søen fra den 
skovklædte skråning, der efter en stigning på et par hundrede meter afløstes af et hedeområde. 
Frokosten var bestilt på cafeen i stedets naturcenter, hvor butikken også fik lokket nogle £ ud af de 
fleste af os. 
 
Vi ankom til den lille pittoreske fiskerby Crail hvor vi skulle bo på Bed & Breakfast de næste to 
nætter. Byen havde intet hotel stort nok til hele gruppen. Byen var på den anden side ikke større end 
at, vi kun var få hundrede meter fra hinanden. Aftensmaden var bestilt på byens eneste hotel, hvor 8 
af gruppens medlemmer boede. 
 
Efter aftensmaden kørte Graham hjem til garagen med bussen for at få lavet bagklappen, der var 
gået i baglås dagen før og med vold brækket op og nu ikke kunne lukkes forsvarligt. Da vi ikke 
skulle bruge bussen dagen efter, kunne samtidig ved dette arrangement EU’s køre-/ 
hviletidsbestemmelser for buschauffører samtidig blive overholdt. 
 
Før aftensmaden blev der tid til en tur til havnen og langs kysten. Vi fik her et fint kik til 
morgendagens udflugtsmål Isle of May. 
 
Kl. 19.30 et par hyggelige timer med valgfri 3-retters menu efterfulgt af kaffe/te på Golf Hotel. 
 
Igen en dag med flot vejr og kun en enkelt let regnbyge.  
 
290604 – tirsdag 
 
Den reparerede bus med ny chauffør kom lige forbi kl. 9 for at køre os de 6 km til Anstruther 
hvorfra båden til Isle of May afgik. Bussen havde en anden tur i området da vi ikke skulle bruge den 
denne dag, men chaufføren ville være ved havnen omkring kl. 15 så vi ville blive kørt tilbage til 
Crail igen. 
 
Sejlturen på en lille time var den rene nydelse hvor vi allerede fik en forsmag på de fugleoplevelser, 
besøget ville give. Hjemmefra var der lovet meget om denne dag og det syntes ikke at være 
overdrevet. Isle og May der er ca. 2 km lang og 450 m på det bredeste sted har siden 1956 været et 
reservat under Scottish Natural Heritage en uafhængig regerings organisation. Udover en 
ynglekoloni på 70.000 par lunder er øen også tilholdssted for Skotlands fjerde største koloni af 
gråsæl. På turen øen rundt oplevedes fugle overalt. Ved frokost tid gjorde vi holdt ved øens 
Helgolands ruse, hvor også en lille udstilling om øen var under tag. Her fortaltes blandt andet om 
øens tre fyrtårne og to tågehorn. Endvidere berettedes at øen i dag er ubeboet, men at der til 
stadighed opholder sig naturvidenskabsfolk på øen, hvor der blandt andet foretages en del 
ringmærkning. Lidt af øens historie omtaltes ligeledes, det kunne i øvrigt ikke undgås at blive 
opmærksom på den, da der er en del ruiner tilbage at et tidligere kloster. De første kristne kom til 
øen i det syvende århundrede, i det niende århundrede blev øen raseret af vikinger og først i det 
elvte århundrede blev øen igen beboet. 
 
Efter tilbagefarten kørte vi retur til Crail og efter et kort hvil tog vi en tur på 2½ time langs kysten 
til Kilminning Wildlife Reserve og retur til Crail via en nedlagt militær flyveplads fra WW II og 
landevejen. Atter en dag med flot vejr sluttede med et middagsmåltid som om mandagen. 
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300604 – onsdag 
 
Graham var tilbage med bussen og efter en rundtur for at hente alle samt betale for de forskellige 
Bed & Breakfast kørte vi mod højlandet. Vejret var samtidig vendt så nu kom den lovede regn. 
Første stop gjorde vi i St. Andrews golfspillets vugge. Stoppet gjaldt nu blot et kort fotostop ved 
ruinen af St. Andrews domkirke. Vi fortsatte til Killiecrankie hvor vi spiste den medbragte frokost 
og fik et kik på besøgscenterets udstilling og udbud af bøger og souvenirer. Turen vi havde planlagt 
i skovene blev på grund af den kraftige regn udskudt til tilbagevejen. Vi fortsatte mod nord, men 
gjorde en mindre afstikker fra Aviemore til Craigellachie hvor vi måske kunne se vandrefalk på 
yngleplads. Fortsat i silende regn og med noget besvær fik alle dog ses falken. Skønt at teleskoper i 
dag ofte er vandtætte. Videre mod vort endemål Nethy Bridge gjorde vi holdt ved Loch Vaa en sø 
hvor der normalt yngler nordisk lappedykker vi så den dog ikke, men regnen var stilnet noget af så 
vi blev ca. ½ time ved søen og den omgivende skov. Vel ankommet til Nethy Bridge omkring kl. 
15.30 blev de fleste i gruppen indlogeret på Nethybridge Hotel og resten på The Heatherbrae Hotel 
hvor vi også skulle have vores aftensmad den næste tre aftener. Men inden middagen, der igen var 
en valgfri 3-retters menu afsluttet med kaffe/te, gik vi nu vejret var klaret op og solen igen varmede 
et par timer i Abernethy Forest, der til dels er et RSPB reservat.   
 
Efter aftensmaden kørte hovedgruppen retur til Nethybridge Hotel. Nogle tog så en sen aftentur 
langs Nethy floden. Andre, de der boede på The Heatherbrae, gik igen tur i Abernethy Forest. 
 
010704 – torsdag 
 
Dags tur til Cairggorm Mountains et fjeldområde ikke ulig Nordskandinavien. På vejen til vort 
udgangspunkt for dagens fjeldvandring gjorde vi stop ved Loch Pityoulish og Loch Morlach. Vel 
fremme delte gruppen sig, i det de ca. 12 km fjeldvandring med en stigning fra ca. 500 m til ca. 
1.200 m hvor de sidste 100 meters stigning var med en hældning på 45 grader var et valgfrit tilbud. 
De der ikke ville med på vandreturen tog først med en funicular bane til et udsigtsplateau i 1.100 
meters højde. Derefter kørte de med bussen til Loch Morlach for gåtur ved søen. Gruppens flertal 
15 gik, dog faldt 4 fra undervejs da det begyndte at regne, den ca. 7 timer lange fjeldtur til plateauet 
Cairn Lochan i 1215 meters højde. Her mødte vi Kathy en biolog i gang med et forskningsprojekt, 
hun efter lidt nødning viste os til et sted hvor der fortsat var en del pomeransfugle, de fleste af 
områdets ynglefugle havde forladt Cairggorm efter at en kraftig snestorm få dage før vor ankomst 
havde ødelagt reder med æg og dræbt de allerede udrugede unger. Snestormen havde også høstet 
kraftigt blandt fjeldrype kyllingerne 
 
På fjeldet var det afbrudt af nogle regnbyger i øvrigt fint vejr til vandring. 
 
Vel nede kom bussen til aftalt tid og hele gruppen var retur i Nethy Bridge kl. 18. Før aftensmenuen 
kl. 19.30 gik flere tur langs Nethy floden ad en meget smukt anlagt natursti. En eventuel sen 
aftentur enedes holdet om at udskyde til næste dag. 
 
020704 – fredag 
 
De morgenfriske fra begge hoteller havde atter været tidligt ude, men efter morgenmad var alle 
parate til dagens tur hvor hoved målet var Spey bugten og vandring langs Spey floden. Dagens 
første stop blev dog næsten før vi var kommet af sted i det der fra bussen blev set vandstær ved 
broen over Nethy. På opfordring gjordes kort uden for byen et foto stop ved Nethybridge 
middelalder kirke fra 1.200 tallet og den tæt ved liggende ruin af Castle Roy et fæstningsanlæg 
ligeledes fra 1.200 tallet. 
 
Som lovet før afrejsen ville der blive lagt et besøg på et destilleri i løbet af turen, og Speyside er det 
område i Skotland hvor de fleste destillerier ligger, så på vej til kysten gjordes en kort afstikket til 
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Rothes hvor Glen Grant Destilleriet ligger. Destilleriet har en meget stor park, som er en 
fremragende fuglelokalitet, så om nogen ikke havde ønsket at bruge en times tid på whisky, 
Skotlands guld, havde parken været et godt sted at tilbringe tiden i det gode vejr. Alle var dog med 
på den guidede tur gennem destilleriet og nød den fri dram bagefter. En tur i parken fik vi dog også 
tid til.  
    
Efter dette besøg kørte vi til Spey bugten hvor Spey floden danner et stort delta. Frokosten blev 
spist her hvor vi havde utroligt fine OBS muligheder. Et par timers tur langs flodens østside til en 
gammel jernbanebro blev brat afbrudt af meget mørke skyer, der inden vi nåede tilbage til bussen 
åbnede sig i et veritabelt skybrud. Meget langsomt og forsigtigt på grund af store vandmængder på 
vejene kørte vi tilbage mod Nethy Bridge. Da regnen stilnede noget af gjorde vi dog en afstikker til 
Loch Indorb, en sø hvor der normalt yngler sortstrubet lom. Vi så et par ved borgruinen på øen midt 
i søen. 
 
Efter aftensmaden gik nogle langs floden til Nethybridge Hotel andre kørte med Graham og atter 
andre ventede og gik først den lovede sene aftentur i Abernethy Forest. 
 
030704 – lørdag 
 
Efter morgenmad afgang tilbage mod lavlandet, nogle havde dog også denne morgen været på tur 
langs floden. Ved ankomsten til Killiecrankie blev den medbragte frokost uddelt og i regn, det er 
åbenbart vejret i Killiecrankie passet, spist under paraplyer eller under besøgscenterets halvtag hvor 
der var fint kik til et velbesøgt foderbræt, blandt andet af et meget smidigt egern. Da den værste 
regn var stilnet af gik vi den udskudte tur i skoven ned til floden, skønt det atter begyndte at regne 
var det en lokalitet, det ikke havde været godt at undvære. 
 
Dagen i dag skulle det være, hvis vi skulle nå at se grouse. To gange tidligere havde vi været i 
områder, hvor der skulle være mulighed for denne skotske dalrype uden det var lykkedes. Så da vi 
forlod Killicrankie på vor vej mod dagens mål Dunkel, gjorde vi kl. 14 først et stop ved Loch Na 
Craige og siden kl. 14.30 ved Amulree en landsby ved indgangen til dalen Glen Quai, og her 
lykkedes det så og endda i rigt mål at se grouse. 
 
Kl. 17 ankom vi til Dunkel og blev indlogeret i Royal Dunkel Hotel. Før aftensmaden kl. 18.30 var 
der fri tid til afslapning eller en tur i byen. Mange gik op for at se domkirken fra 1318, den 
henligger delvis som ruin i dag, men koret fungerer som sognekirke i den lille by, der af de fleste 
nok bedst kendes fra Shakespeares skuespil Macbeth, hvor kongen har ”et problem” med skoven på 
Burnham Hill der kommer til ham. Der var fra broen fin udsigt til Burham Hill hvor der stadig er få 
1.000 årige egetræer tilbage. 
 
Efter aftensmaden gik de fleste en tur i byen og langs River Tay. 
 
040704 – søndag 
 
Hjemrejsedag. Kl. 9 var bussen pakket og vi kørte de få kilometer til Loch of the Lowes et SWT 
(Scottish Wildlife Trust) reservat hvor der siden 1954 fast har været et ynglende par fiskeørne. Fra 
reservatets to fugleskjul er der fin mulighed for uden at forstyrre fuglene at studere dem, der er 
samtidig mange andre arter i reservatet, der er en af fem søer langs Lunan Burn floden. 
 
Efter dette sidste besøg kørte vi mod Edinburgh med et stop ved busstationen i Perth, hvor vi tog 
afsked med Meta, der på egen hånd fortsatte med 5 dage mere i Skotland. Vel ankommet til 
Edinburgh lufthavn tog vi afsked med Russel og Graham. 
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Et par timer til at samle tankerne blev det til, før vi lettede mod Kastrup, hvor vi landede lidt 
tidligere end det planlagte ankomsttidspunkt kl. 17.55. 
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- OBS! de enkelte dage. 
 
 
LØRDAG den 26. juni: 
 
Edinburgh lufthavn kl. 12.15, regn 
Sildemåge 3, Råge, Sortkrage. 
 
Edinburgh – West Princes Street Gardens kl. 13.30, regn 
Fiskeørn, Sølvmåge 2, Klippedue x, Bjergvipstjert 2, Gærdesmutte, Misteldrossel, Solsort 5,  
Gråspurv x, Bogfinke, Stillits 2. 
 
Fra bussen spredte noteringer - Edinburgh til Musselburgh Lagoons kl. 16.00, opklaring 
Stor skallesluger (hun), Spurvehøg,  Ringdue 5, Mursejler xx, Husskade x, Stær x. 
 
Musselburgh Lagoons kl. 16.30, støvregn ophørt medens vi var på stedet
Toppet lappedykker xx, Sule 2, Skarv xx, Fiskehejre, Knopsvane xx, Gråand x, Ederfugl xx, 
Sortand 6, Fløjlsand, Agerhøne, Strandskade xx, Stor præstekrave, Hjejle 2, Stenvender, 
Alm. ryle 2, Rødben x, Storspove 4, Stor kobbersneppe 3, Lille kobbersneppe, Hættemåge xx, 
Sølvmåge xx, Splitterne 4, Havterne x, Huldue x, Sanglærke, Digesvale x, Landsvale x, Engpiber, 
Sortrygget vipstjert x, Rørspurv. 
 
Fra bussen spredte noteringer – Musselburgh Lagoons til North Berwick kl. 17.30 
Tårnfalk 3, Vibe, Tyrkerdue 2, Mursejler xx, Landsvale x, Bysvale x, Sortrygget vipstjert, 
Husskade x, Allike xx, Sortkrage xx. 
 
Marine Hotel, North Berwick kl. 18
Sangdrossel, Grønirisk. 
 
 
SØNDAG den 27. juni: 
 
Kysten ved Marine Hotel kl. 6 
Sule, Skarv x, Topskarv x, Ederfugl x, Stor skallesluger 3, Toppet skallesluger x, Fasan, 
Strandskade 8, Storspove 7, Sølvmåge xx, Svartbag x, Ride x, Splitterne 4, Lunde x, Lomvie x,  
Alk x, Ringdue, Tyrkerdue 2, Mursejler x, Bysvale x, Skærpiber, Engpiber 5, Sortrygget vipstjert 3, 
Gærdesmutte, Jernspurv, Rødhals, Sangdrossel, Solsort, Løvsanger x, Gransanger, Blåmejse 2, 
Allike 2, Sortkrage x, Stær x, Gråspurv x, Tornirisk, Grønirisk 3. 
 
North Berwick havn + sejltur til Bass Rock kl. 9.30 
Mallemuk 3, Sule xxxx, Topskarv xx, Ederfugl xx, Sølvmåge xxx, Ride xxx, Splitterne x,  
Lunde xx, Lomvie xxx, Alk xx, Klippedue 2, Ringdue x, Tyrkerdue x, Sortrygget vipstjert, Allike x, 
Stær xxx, Gråspurv x. 
 
Aberlady Bay kl. 14.30, en enkelt byge 
Fiskehejre 2, Knopsvane x, Gravand 2 m/6 pull., Gråand xx, Tårnfalk, Vandrefalk, Fasan,  
Grønbenet rørhøne, Strandskade xx, Hjejle, Vibe xx, Rødben x, Storspove x, Hættemåge xx, 
Sølvmåge xx, Mursejler xxx, Sanglærke, Landsvale x, Bysvale x, Engpiber x, Tornsanger x, 
Sivsanger 2, Løvsanger x, Stær xxx, Bogfinke, Tornirisk 12, Rørspurv x. 
 
Ved restaurant om aftenen 
Musvit + div. gengangere (tidligere sete arter). 
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MANDAG den 28. juni: 
 
Om morgenen ved Marine Hotel 
Sortmejse + div. gengangere. 
 
Fra bussen spredte noteringer – North Berwick til Vane Farm kl. 9 
Musvåge, Tårnfalk 2, Sølvmåge x, Huldue, Ringdue, Solsort x, Husskade, Råge xx, Sortkrage x, 
Gulspurv. 
 
RSPB reservatet Vane Farm kl. 10.45 
Toppet lappedykker x, Lille lappedykker, Fiskehejre, Knopsvane xxx, Grågås xx, Bramgås 6,  
Gravand 3, Gråand xx, Knarand 6, Skeand 10, Krikand 16, Troldand xxx, Fiskeørn, Musvåge 2, 
Grønbenet rørhøne m/pull., Strandskade x, Vibe xx, Storspove 7, Hættemåge xx, Sildemåge xxx, 
Mursejler xxx trk.,  Stor flagspætte, Sanglærke, Digesvale x, Landsvale x, Engpiber x, 
Gærdesmutte, Jernspurv, Rødhals, Sortstrubet bynkefugl 2, Sangdrossel, Sivsanger, Løvsanger, 
Musvit x, Sortmejse x, Blåmejse x, Sortkrage x, Gråspurv x, Bogfinke x, Stillits x, Grønirisk x, 
Dompap 4, Rørspurv. 
 
Fra bussen spredte noteringer – Vane Farm til Crail kl. 15 
Musvåge, Tyrkerdue x, Mursejler xx, Landsvale xx, Bysvale xx, Sortrygget vipstjert x, Solsort x, 
Allike xx, Råge xx, Sortkrage xx, Stær xx. 
 
Crail kl. 17.30 
Mallemuk x, Skarv 6, Topskarv 3, Fiskehejre, Gravand 1 m/pull., Ederfugl xx, Storspove,  
Sølvmåge xxx, Sildemåge 2, Svartbag 2, Ringdue x, Sortrygget vipstjert x, Sangdrossel 5, Solsort, 
Sortkrage, Stær 2, Gråspurv xx, Bogfinke, Stillits, Grønirisk x. 
 
 
TIRSDAG den 29. juni:                    
 
Anstruther til Isle of May kl. 10 
Mallemuk, Sule x, Topskarv x, Sølvmåge xx, Sildemåge xx, Lunde xxx, Lomvie xx. 
 
Isle of May kl. 11 
Mallemuk xx, Topskarv xx, Gråand, Strandskade xx, Stenvender 40, Storspove x, Sølvmåge xx, 
Sildemåge xxx, Svartbag x, Ride xxx, Splitterne xx, Fjordterne xxx, Havterne xxx, Lunde xxxxx, 
Lomvie xxx, Alk xx, Sortrygget vipstjert x, Gul vipstjert, Stær xx. 
 
Isle of May til Anstruther kl. 14.30 
Almindelig skråpe 7 + div. gengangere fra udturen. 
 
Crail til Kilminning Wildlife Reserve kl. 16.15 
Rødstrubet lom, Mallemuk, Sule, Skarv x, Topskarv x, Fiskehejre 2, Gravand 3, Ederfugl xx, 
Tårnfalk, Strandskade 9, Stor præstekrave, Vibe 6, Rødben 4, Storspove 4, Hættemåge xx, 
Sølvmåge xx, Splitterne 4, Havterne x, Lunde xx, Lomvie x, Ringdue x, Sanglærke 2, Digesvale xx, 
Landsvale x, Bysvale x, Skærpiber 3, Engpiber x, Sortrygget vipstjert 6, Rødhals, Sortstrubet 
bynkefugl 2, Sangdrossel 4, Solsort 3, Sivsanger 4, Sortkrage xx, Stær xx, Gråspurv xx, Bogfinke x, 
Bomlærke, Tornirisk 6, Stillits 3, Gulspurv 4, Rørspurv 2. 
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ONSDAG den 30. juni: 
 
Crail – Denburn Wood kl. 7, støvregn 
Gærdesmutte, Sangdrossel, Solsort, Blåmejse, Sortkrage x, Ringdue 2, Gråspurv x, Grønirisk. 
 
Fra bussen spredte noteringer – Crail til Nethy Bridge kl. 9.15, regn 
Musvåge 2, Stormmåge xxx + div. gengangere 
 
St. Andrews – Eden Estuary kl. 10, regn 
Skarv, Knopsvane x, Gravand x, Ederfugl x, Strandskade x, Storspove 70, Hættemåge xx, 
Tornirisk, Grønirisk. 
 
Aviemore – Craigellachie kl. 14.20, regn 
Vandrefalk 
 
Loch Vaa kl. 14.45, støvregn 
Lille lappedykker 2, Fiskehejre, Hvinand, Strandskade 2, Mudderklire 4, Hættemåge x, 
Bjergvipstjert, Løvsanger, Grå fluesnapper, Blåmejse, Bogfinke, Stillits. 
 
Abernethy Forest (delvis RSPB reservat) kl. 17
Strandskade 8, Ringdue 4, Digesvale xx, Landsvale xx, Skovpiber, Gærdesmutte x, Rødhals, 
Sangdrossel x, Misteldrossel, Solsort x, Løvsanger x, Skovsanger, Fuglekonge x, Sortmejse x, 
Blåmejse x, Topmejse, Halemejse x, Træløber 3, Bogfinke xx, Grønirisk xx, Grønsisken xx, 
Dompap 2. 
 
Abernethy Forest (delvis RSPB reservat) kl. 22. 
Musvåge, Skovsneppe 2. 
 
 
TORSDAG den 1. juli: 
 
River Nethy kl.6 
Gøg, Vandstær. 
 
Loch Pityoulish kl. 9.20 
Gråand x, Gøg, Digesvale x, Gulspurv. 
 
Loch Morlich kl. 9.45 
Fiskehejre, Gråand, Hvinand 2, Stor skallesluger 4, Hættemåge, Grønsisken x. 
 
Cairngorm Mountains – Cairn Lochan kl. 10.30, enkelte byger 
Grouse, Fjeldrype 18 + 1 ad. m/4 juv., Pomeransfugl 5, Engpiber 14, Sortrygget vipstjert 4, 
Stenpikker 2, Ringdrossel, Bjergirisk. 
 
Fra bussen 
Sort-/Gråkrage hybrid i flok af rene sortkrager, set både til og fra Cairngorm 
 
River Nethy – Riverside stien kl. 18.30 
Bjergvipstjert 2, Gærdesmutte, Jernspurv, Blåmejse, Sortkrage x, Bogfinke x, Grønirisk x, 
Grønsisken x. 
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FREDAG den 2. juli:     
 
River Nethy – Riverside stien kl. 6 
Gærdesmutte 2, Rødhals, Solsort, Munk 2, Grå fluesnapper, Musvit 3, Blåmejse, Bogfinke x, 
Grønirisk x. 
 
Nethy Bridge til Rothes med korte stop undervejs kl. 9 
Gråand 4 + 1 ad. m/8 pull. passerende landevejen, Musvåge 2, Strandskade, Storspove 3, 
Hættemåge xx, Stormmåge xx, Mursejler xx, Landsvale xx, Bysvale xx, Bjergvipstjert 2, Vandstær, 
Råge xx, Sortkrage xx. 
 
Glen Grant Garden (1 time 2 hold mellem 10.30 og 12.30)  
Sortrygget vipstjert 5, Bjergvipstjert, Vandstær, Munk, Dompap 2. 
 
Fra bussen spredte noteringer – Rothes til Spey Bay  
Fasan, Strandskade x, Stormmåge xx, Råge xxx, Sortkrage xx. 
 
Spey Bay kl. 13 
Sule 4, Fiskehejre 2, Knopsvane 4, Gravand, Gråand 5, Stor skallesluger 21, Fiskeørn 3, Musvåge 
2, Tårnfalk, Fasan, Strandskade 6, Vibe 30, Mudderklire 3, Storspove 2, Hættemåge 4, Stormmåge 
xx, Sølvmåge xxx, Sildemåge x, Svartbag xxx, Ride 18, Splitterne 2, Fjordterne 5, Ringdue, 
Digesvale x, Landsvale x, Bysvale x, Engpiber x, Sortrygget vipstjert 3, Gærdesmutte 2, Jernspurv, 
Rødhals, Solsort x, Munk, Tornsanger 2, Sivsanger 3, Løvsanger x, Sortkrage x, Gulspurv x. 
 
Loch Indorb kl. 17.30 
Sortstrubet lom 2, Grågås 500, Strandskade 10, Vibe 3, Mudderklire, Hættemåge, Mosehornugle 2, 
Sortrygget vipstjert. 
 
Abernethy Forest kl. 22.45 
Skovsneppe. 
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LØRDAG den 3. juli: 
 
River Nethy – Riverside stien kl. 7 
Strandskade, Stormmåge x, Ringdue, Mursejler x, Gærdesmutte, Rødhals, Løvsanger 2, Musvit 3, 
Sortmejse, Bogfinke x, Grønirisk x. 
 
Killiecrankie kl. 11, regn 
Gråand, Toppet skallesluger, Strandskade 2, Hættemåge x, Bjergvipstjert 5, Rødhals, Skovsanger, 
Grå fluesnapper 2, Broget fluesnapper, Musvit x, Sortmejse 3, Allike x, Bogfinke x, Dompap. 
 
Loch Na Craige kl. 14, støvregn 
Sortstrubet lom 2, Lille lappedykker, Gråand 2, Troldand, Tårnfalk, Sortkrage x. 
 
Amulree og Glen Quai kl. 14.25, periodisk støvregn 
Musvåge 2, Spurvehøg, Tårnfalk 2, Grouse 13 (3 fam. m/juv.), Strandskade x, Vibe x, Storspove, 
Stormmåge x, Mosehornugle 2, Sanglærke, Engpiber 3, Bynkefugl 2, Råge x, Stær xx. 
 
Dunkel – River Tay kl. 21 
Gråand x, Stor skallesluger 17, Strandskade 2, Hættemåge xx, Mursejler xx, Landsvale x, Vandstær, 
Jernspurv. 
 
SØNDAG den 4. juli: 
 
Loch of the Lowes kl. 9.30 
Toppet lappedykker 12, Knopsvane 8, Gråand xx, Troldand xx, Fasan 2, Fiskeørn par m/2 juv.,  
Strandskade 14, Mudderklire, Fjordterne, Musvit x, Blåmejse x, Træløber, Bogfinke x,  
Grønsisken x. 
 
 
Fiskeørn på rede 
 
Loch of the Lowes 
 
Scottish 
Wildlife 
Trust 
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DOF-TUR SKOTLAND 24. JUNI TIL 4. JULI 2004 
ARTSLISTE  
(* set på DOF-turen juni/juli 1989 – Skotland & Orkneyøerne) 
 
 
Rødstrubet lom  (Gavia stellata) Red-throated Diver * 
Sortstrubet lom (Gavia arctica) Black-throated Diver * 
 
Lille lappedykker (Tachybatus rufficollis) Little Grebe * 
Toppet lappedykker (Podiceps cristatus) Great Crested Grebe - 
 
Mallemuk (Fulmarua glacialis) Fulmar * 
Almindelig skråpe (Puffinus puffinus) Manx Shearwater * 
 
Sule (Sula Bassana) Gannet * 
Almindelig skarv (Phalacrocorax carbo) Cormorant * 
Topskarv (Phalacrocorax aristotelis) Shag * 
 
Fiskehejre (Ardea cinnerea) Grey Heron * 
 
Knopsvane (Cygnus olor) Mute Swan * 
Grågås (Anser anser) Greylag Goose * 
Bramgås (Branta leucosis) Barnacle Goose - 
Gravand (Tadorna tadorna) Shelduck * 
Gråand (Anas platyrhynchos) Mallard * 
Knarand (Anas strepera) Gadwell - 
Skeand (Anas clypeata) Shoveler * 
Krikand (Anas crecca) Teal * 
Troldand (Aythya fuligula) Tufted Duck * 
Ederfugl (Somateria mollissima) Eider * 
Sortsand (Melanitta nigra) Common Scoter * 
Fløjlsand (Melanita fusca) Velvet Scoter - 
Hvinand (Bucephala clangula) Goldeneye * 
Stor skallesluger (Mergus merganser) Goosander * 
Toppet skallesluger (Mergus serrator) Red-breasted Merganser * 
 
Fiskeørn (Pandion haliaetus) Osprey * 
Musvåge (Buteo buteo) Common Buzzard * 
Spurvehøg (Accipiter nisus) Sparrowhawk * 
Tårnfalk (Falco tinnunculus) Kestrel * 
Vandrefalk (Falco Peregrinus) Peregrine Falcon * 
 
Grouse (Lagopus lagopus scoticus) Red Grouse * 
Fjeldrype (Lagopus mutus) Ptarmigan * 
Agerhøne (Perdix perdix) Partridge * 
Fasan (Phasianus colchicus) Pheasant * 
 
Grønbenet rørhøne (Callunila chloropus) Moorhen * 
 
Strandskade (Haematopus ostralegus) Oystercatcher * 
Stor pæstekrave (Charadrius hiaticula) Ringed Plover * 
Pomeransfugl (Charadrius morinellus) Dotterel - 
Hjejle (Pluvialis apricaria) Golden Plover * 
Vibe (Vanellus vanellus) Lapwing * 
Stenvender (Arenaria interpres) Turnstone * 
Almindelig ryle (Calidria alpina) Dunlin * 
Mudderklire (Actitis hypoleuros) Common Sandpiper * 
Rødben (Tringa totanus) Redshank * 
Stor kobbersneppe (Limosa limosa) Black-Tailed Godwit - 
Lille kobbersneppe (Limosa lapponica) Bar-Tailed Godwit - 
Storspove (Numerius arquata) Curlew * 
Skovsneppe (Scolopax rusticola) Woodcock * 
 
Hættemåge (Larus ridibundus) Black-headed Gull * 
Stormmåge (Larus canus) Common Gull * 
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Sølvmåge (Larus argentatus) Herring Gull * 
Sildemåge (Larus Fuscus graellsii) Lesser Black-backed Gull * 
Svartbag (Larus marinus) Great Black-backed Gull * 
Ride (Rissa tridactyla) Kittywake * 
 

- 15 - 
Splitterne (Sterna sandvicensis) Sandwich Tern * 
Fjordterne (Sterna hirundo) Common Tern * 
Havterne (Sterna paradisaea) Arctic Tern * 
 
Lunde (Fratercula arctica) Puffin * 
Lomvie (Uria aalge) Guillimot * 
Alk (Alca torda) Razorbill * 
 
Klippedue (Columba livia) Rock Dove * 
Huldue (Columba oenas) Stock Dove - 
Ringdue (Columba palumbus) Woodpigeon * 
Tyrkerdue (Streptopelia decaocto) Collared Dove * 
 
Gøg (Cuculuscanorus) Cuckoo * 
 
Mosehornugle (Asio flammeus) Short-eared Owl * 
 
Mursejler (Apus apus) Swift * 
 
Stor flagspætte (Dendrocopus major) Great Spoted Woodpecker * 
 
Sanglærke (Alauda avensis) Skylark * 
 
Digesvale (Riperasis rparia) Sand Martin * 
Landsvale (Hirundo rustica) Swallow * 
Bysvale (Delichon urbica) House Martin * 
 
Skærpiber (Anthus spinoletta) Rock Pipit * 
Engpiber (Anthus pratensis) Meadow Pipit * 
Skovpiber (Anthus trivialis) Tree Pipit * 
Sortrygget vipstjert (Motacilla alba yarrellii) Pied Wagtail * 
Bjergvipstjert (Motacilla cinerea) Grey Wagtail * 
Gul vipstjert (Motacilla flava) Yellow Wagtail - 
 
Gærdesmutte (roglodytes troglodytes) Wren * 
 
Vandstær (Cinclus cinclus) Dipper * 
 
Jernspurv (Prunella modularis) Dunnock * 
 
Rødhals (Erithracus rubecula) Robin * 
 
Stenpikker (Oenanthe oenanthe) Wheatear * 
 
Bynkefugl (Saxicola rubetra) Whinchat * 
Sortstrubet bynkefugl (Saxicola torquata) Stonechat * 
 
Sangdrossel (Turdus philomelos) Song Thrush * 
Misteldrossel (Turdus viscivorus) Mistle Thrush * 
Solsort (Turdus merula) Blackbird * 
Ringdrossel (Turdus torquatus) Ring Ouzel - 
 
Munk (Sylvia atricapilla) Blackcap * 
Tornsanger (Sylvia communis) Whitethroat * 
Sivsanger (Acrocephalus schoenobaenus) Sedge Warbler * 
Løvsanger (Phylloscopus trochilus) Willow Warbler * 
Skovsanger (Phylloscopus sibilatrix) Wood Warbler * 
Gransanger (Phylloscopus collybita) Chiffchaff * 
Fuglekonge (Regulus regulus) Goldcrest * 
 
Grå fluesnapper (Muscicapa striata) Spotted Flycatcher * 
Broget fluesnapper (Ficedula hypoleuca) Pied Flycatcher * 
 
Musvit (Parus major) Great Tit * 
Sortmejse (Parus ater) Coal Tit - 
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Blåmejse (Parus vaeruleus) Blue Tit * 
Topmejse (Parus cristatur) Crested Tit - 
Halemejse (Aegithalos caudatus) Longtailed Tit * 
 

- 16 - 
Træløber (Certhia familiaris) Treecreeper * 
 
Husskade (Pica Pica) Magpie * 
Allike (Corvus monedula) Jackdaw * 
Råge (Corvus frugilegus) Rook * 
Sortkrage (Corvus corona corona) Carrion Crow * 
Sort-/Gråkrage hybrid  Carrion -/Hooded Crow Hybrid 
 
Stær (Sturnus vulgaris) Starling * 
 
Gråspurv (Passer domesticus) House Sparrow * 
 
Bogfinke (Fringilla coelebs) Chaffinch * 
Bomlærke (Miliaria calandra) Corn Bunting - 
Tornirisk (Acanthis cannabina) Linnet * 
Bjergirisk (Acanthis flavirostris) Twite * 
Stillits (Carduelis carduelis) Goldfinch * 
Grønirisk (Carduelis chloris) Greenfinch * 
Grønsisken (Carduelis spinus) Siskin * 
 
Dompap (Pyrrhula pyrrhula pileata) Bullfinch * 
 
Rørspurv (Emberiza schoenislus) Reed Bunting * 
Gulspurv (Emberiza Citrinella) Yellowhammer * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diverse ”KRÆ” set på turen (samt sted for første OBS!): 
 
 
Rådyr Aberlady Bay 
Kanin (alm. overalt) Vane Farm 
Gråsæl Isle of May 
Ræv St. Andrews – Eden Estuary 
Flagermus sp. Abernethy Forest 
Hare River Spey 
Egern Killiecrankie 
Odder Dunkel – River Tay 
Mus sp. Loch of the Lowes 
 


	SKOTLAND 
	Kort Dagbog 
	Edinburgh lufthavn kl. 12.15, regn 
	Edinburgh – West Princes Street Gardens kl. 13.30, regn 
	Anstruther til Isle of May kl. 10 
	Isle of May kl. 11 
	Isle of May til Anstruther kl. 14.30 
	Crail til Kilminning Wildlife Reserve kl. 16.15 
	Crail – Denburn Wood kl. 7, støvregn 
	Gærdesmutte, Sangdrossel, Solsort, Blåmejse, Sortkrage x, Ringdue 2, Gråspurv x, Grønirisk. 
	 
	Fra bussen spredte noteringer – Crail til Nethy Bridge kl. 9.15, regn 
	Musvåge 2, Stormmåge xxx + div. gengangere 
	 
	St. Andrews – Eden Estuary kl. 10, regn 
	Skarv, Knopsvane x, Gravand x, Ederfugl x, Strandskade x, Storspove 70, Hættemåge xx, Tornirisk, Grønirisk. 
	 
	Aviemore – Craigellachie kl. 14.20, regn 
	Vandrefalk 
	 
	Loch Vaa kl. 14.45, støvregn 
	Lille lappedykker 2, Fiskehejre, Hvinand, Strandskade 2, Mudderklire 4, Hættemåge x, Bjergvipstjert, Løvsanger, Grå fluesnapper, Blåmejse, Bogfinke, Stillits. 
	 
	Abernethy Forest (delvis RSPB reservat) kl. 17 
	Strandskade 8, Ringdue 4, Digesvale xx, Landsvale xx, Skovpiber, Gærdesmutte x, Rødhals, Sangdrossel x, Misteldrossel, Solsort x, Løvsanger x, Skovsanger, Fuglekonge x, Sortmejse x, Blåmejse x, Topmejse, Halemejse x, Træløber 3, Bogfinke xx, Grønirisk xx, Grønsisken xx, Dompap 2. 
	 
	Abernethy Forest (delvis RSPB reservat) kl. 22. 
	Musvåge, Skovsneppe 2. 
	River Nethy kl.6 
	Loch Pityoulish kl. 9.20 
	Loch Morlich kl. 9.45 
	Cairngorm Mountains – Cairn Lochan kl. 10.30, enkelte byger 
	Fra bussen 
	River Nethy – Riverside stien kl. 18.30 
	River Nethy – Riverside stien kl. 6 
	Nethy Bridge til Rothes med korte stop undervejs kl. 9 
	Gråand 4 + 1 ad. m/8 pull. passerende landevejen, Musvåge 2, Strandskade, Storspove 3, Hættemåge xx, Stormmåge xx, Mursejler xx, Landsvale xx, Bysvale xx, Bjergvipstjert 2, Vandstær, Råge xx, Sortkrage xx. 
	 
	Glen Grant Garden (1 time 2 hold mellem 10.30 og 12.30)  
	Sortrygget vipstjert 5, Bjergvipstjert, Vandstær, Munk, Dompap 2. 
	 
	Fra bussen spredte noteringer – Rothes til Spey Bay  
	Fasan, Strandskade x, Stormmåge xx, Råge xxx, Sortkrage xx. 
	 
	Spey Bay kl. 13 
	Sule 4, Fiskehejre 2, Knopsvane 4, Gravand, Gråand 5, Stor skallesluger 21, Fiskeørn 3, Musvåge 2, Tårnfalk, Fasan, Strandskade 6, Vibe 30, Mudderklire 3, Storspove 2, Hættemåge 4, Stormmåge xx, Sølvmåge xxx, Sildemåge x, Svartbag xxx, Ride 18, Splitterne 2, Fjordterne 5, Ringdue, Digesvale x, Landsvale x, Bysvale x, Engpiber x, Sortrygget vipstjert 3, Gærdesmutte 2, Jernspurv, Rødhals, Solsort x, Munk, Tornsanger 2, Sivsanger 3, Løvsanger x, Sortkrage x, Gulspurv x. 
	Loch Indorb kl. 17.30 
	Sortstrubet lom 2, Grågås 500, Strandskade 10, Vibe 3, Mudderklire, Hættemåge, Mosehornugle 2, Sortrygget vipstjert. 
	 
	Abernethy Forest kl. 22.45 
	Skovsneppe. 
	LØRDAG den 3. juli: 
	 
	River Nethy – Riverside stien kl. 7 
	Strandskade, Stormmåge x, Ringdue, Mursejler x, Gærdesmutte, Rødhals, Løvsanger 2, Musvit 3, Sortmejse, Bogfinke x, Grønirisk x. 
	 
	Killiecrankie kl. 11, regn 
	Gråand, Toppet skallesluger, Strandskade 2, Hættemåge x, Bjergvipstjert 5, Rødhals, Skovsanger, Grå fluesnapper 2, Broget fluesnapper, Musvit x, Sortmejse 3, Allike x, Bogfinke x, Dompap. 
	 
	Loch Na Craige kl. 14, støvregn 
	Sortstrubet lom 2, Lille lappedykker, Gråand 2, Troldand, Tårnfalk, Sortkrage x. 
	 
	Amulree og Glen Quai kl. 14.25, periodisk støvregn 
	Musvåge 2, Spurvehøg, Tårnfalk 2, Grouse 13 (3 fam. m/juv.), Strandskade x, Vibe x, Storspove, Stormmåge x, Mosehornugle 2, Sanglærke, Engpiber 3, Bynkefugl 2, Råge x, Stær xx. 
	 
	Dunkel – River Tay kl. 21 
	Gråand x, Stor skallesluger 17, Strandskade 2, Hættemåge xx, Mursejler xx, Landsvale x, Vandstær, Jernspurv. 
	 
	SØNDAG den 4. juli: 
	 
	Loch of the Lowes kl. 9.30 
	Toppet lappedykker 12, Knopsvane 8, Gråand xx, Troldand xx, Fasan 2, Fiskeørn par m/2 juv.,  
	Strandskade 14, Mudderklire, Fjordterne, Musvit x, Blåmejse x, Træløber, Bogfinke x,  
	Grønsisken x. 
	 
	 
	Fiskeørn på rede 
	Scottish 
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	Mallemuk (Fulmarua glacialis) Fulmar * 
	Stor skallesluger (Mergus merganser) Goosander * 






